3^o. num vis et actio corticis totius differat a vi et actione singulorum ipsius stratorum, scilicet externi purpurei, secundi viridis, interni flavi.

Hic quidem quaestionibus quam optime responsum esse mihi videor, secundum experimentorum eventum deinceps comparando corticem externum ramorum vetustiorum cum eodem ramorum juniorum, corticem externum siccatum cum eodem recenti, cor-

ticem secundum viridem ramorum vetustiorum cum eodem ramorum juniorum, corticem secundum viridem siccatum cum eodem recenti, corticem internum flavum ramorum vetustiorum cum eodem ramorum juniorum, corticem internum flavum siccatum cum eodem recenti, corticem cum epidermide ramorum vetustiorum cum eodem ramorum juniorum, corticem denique cum epidermide siccatum cum eodem recenti.

Quamquam ad certam conclusionem major requireretur experimentorum numerus, quam instituere nobis contigit, ea tamen, quae 168 experimenta nos docuerunt, non omni valore carere videntur. Horum nimirum 83 pertinent ad corticem ramorum vetustiorum, 85 ad juniorum, 84 ad corticem siccatum totidemque ad recentem, 123 ad strata corticis singula, 45 denique ad corticem cum epidermide. Trado igitur quae potui, non quae volui.

COMPARATIO CORTICIS RHAMNI FRANGULAE EXTERNI
RAMORUM VETUSTIORUM CUM EODEM JUNIORUM
RAMORUM CORTICE.

E meis experimentis patere videtur, discriminem horum corticum vel nullum vel certe minimum esse. Fortasse aliquanto major vis in nervum glossopharyngeum et vagum vetustiorum ramorum cortici inest quam juniorum. Nam in 20 experimentis cum priori institutis, octies nausea, bis vomitus excitata sunt, in totidem autem experimentis cum posteriori institutis, quater nausea adfuit, nunquam vomitus. Alterum

discrimen, quamvis minimum, videre est in vi, quam cortex in nervum habet sympatheticum. Nimirum eadem experimenta docuerunt, vetustiorum ramorum corticem externum tredecies, juniorum vero sexies modo tornina qualiacunque tandem excitasse. Nullum discrimen invenitur quod attinet ad vim horum corticum in secretionem intestinorum, quae jam per se minima est, si conferas vim ceterorum, neque etiam differre videtur vis hujus corticis in systema uropoieticum. Ex omnibus hoc statuo: *Corticem externum, sive de ramis vetustioribus sive de junioribus desumptus sit, vel prorsus vel fere ejusdem esse actionis;* praesertim si teneas, nervos illos quos nominavi, in alio homine facilius, in alio aegrius affici.

COMPARATIO CORTICIS RHAMNI FRANGULAE
EXTERNI SICCATI ET RECENTIS.

Alteri quoque quaestioni, si de cortice externo sermo est, negando respondendum videtur. Certe nullius fere momenti est discrimen, quod, institutis 20 utrinque experimentis, reperi, quum octies factum sit, ut cortex siccatus nauseam excitaverit, quater vero, ut cortex recens hoc efficeret. Jam vero aliter, ut jam animadvertis, aliorum hominum nervi affici solent, quo fit, ut hac in re nullum omnino discrimen statuendum esse videatur.

COMPARATIO CORTICIS SECUNDI (VIRIDIS)
RAMORUM VETUSTIORUM ET JUNIORUM.

Neque h̄c quicquam discriminis obtinet, quantum statuere licet ex viginti experimentis cum singulis institutis. Quemadmodum in cortice externo nonnihil discriminis observabatur inter diversae aetatis ramos, quod attinet ad vim in nervum glossopharyngeum, vagum et sympatheticum, sic h̄c quoque vetustiorum ramorum cortex ex viginti casibus decies, juniorum sexies vomitum excitavit, nauseam vero prior quaterdecies, posterior tredecies. Major autem differentia obtinuit in motu intestinalium peristaltico. Ratio scilicet borborygmon rum vetustiorum ramorum cortex et juniorum excitatorum fuit = 13 : 6.

Difficile est definire, quatenus h̄c diversa in singulis hominibus nervorum sensibilitas computari debeat. Hujus autem habita ratione, discriminata inter 10 et 6 et inter 13 et 6 non satis magna videntur, ut certa atque definita inter cortices illos admittatur discrepancia. Fieri tamen potest, ut cortex vetustiorum ramorum secundus paulo efficacior sit juniorum cortice secundo. Quod si verum sit, majori copiae partium activarum et quidem maxime principii nauseosi, attribuendum erit.

COMPARATIO CORTICIS RHAMNI FRANGULAE SECUNDI
(VIRIDIS) RECENTIS ET SICCATI.

Ex eventu 40 experimentorum, quorum 20 cum

cortice secundo siccato, 20 cum recenti instituta sunt, primo obtutu certum quoddam inter illos discrimen apparere videtur. Hic quoque differentia pertinet ad nauseam, ad vomitum et ad borborygmos. Quoad nauseam, discrimen inter corticem hunc siccatum et recentem aequat numeros 17 et 10; quoad vomitum 11 et 5; quoad borborygmos denique 13 et 6. At, re accuratius considerata, neque hic certum discrimen adest. Praeter diversam enim nervorum sensibilitatem, de qua jam saepius dixi, in censem venit hoc, aequale pondus corticis siccatai et recentis non continere aequalem copiam partium efficacium, sed in posteriori copiam aquae adesse satis magnam, quae nil efficiat. Quae quidem animadversio eo majoris momenti videtur, si teneamus, in corticibus externis siccato et recenti tale discrimen non esse, quandoquidem cortex externus per siccationem nihil fere ponderis amittat.

COMPARATIO CORTICIS RHAMNI FRANGULAE INTERNI
(FLAVI) RAMORUM VETUSTIORUM ET JUNIORUM.

Actio utriusque corticis in ventriculum et in intestina non multum differre videtur. Nimirum, quod attinet ad termina ventris, quae excitaverunt cortex internus ramorum vetustiorum ad juniorum sese habuit, ut 17 : 11; quoad alvi dejectiones, ut 21 : 17; cuius quidem, exiguae sane differentiae caussa, pro magna profecto parte diversae hominum irritabilitati tribui potest. Nec major apparuit diversitas in colore

et copia urinae utriusque corticis administratione mutatis. In 21 scilicet experimentis cortex internus ramorum vetustiorum vicies, juniorum vero decies et sexies colorem urinae manifeste mutavit. Et quod attinet ad copiam urinae, juniorum cortice ramorum ter aucta fuisse videtur, vetustiorum certo fuit semel, bis autem fuisse videtur.

COMPARATIO CORTICIS RHAMNI FRANGULAE
INTERNI SICCATI ET RECENTIS.

Unica, quam observavi inter cortices illos differentia, spectat aurium tinnitus, iis excitatum. Hujus nimirum respectu corticis siccatai et recentis ratio aequat rationem numerorum 1 et 6. Ceteri utriusque effectus fere aequales fuerunt. Contra hoc satis apparuit, principii nauseosi magnam copiam contineri in cortice secundo, majorem in cortice interno. Etenim in 40 experimentis, cortex externus decies nauseam, bis vomitum effecit, cortex vero secundus in totidem vicies et septies nauseam, decies et sexies vomitum, cortex denique interior in 44 experimentis tricies et quinquies nauseam excitavit, vicies et sexies vomitum. Ratio igitur corticum illorum respectu prioris symptomatis est, uti 10 : 27 : 35, respectu posterioris, uti 2 : 16 : 26. Quod quidem disserimen diversitati corticum, non hominum constitutioni, tribendum esse mihi videtur.

COMPARATIO CORTICIS RHAMNI FRANGULAE
CUM EPIDERMIDE RAMORUM VETUSTIORUM
ET JUNIORUM.

Vidimus jam, nullum fere actionis discrimen esse inter cortices ramorum vetustiorum et juniorum, sive sint externi sive secundi sive interni. Perquam igitur mirum esset, si aliter de corticibus, epidermide instructis, concludere deberemus, qui cortices ex tribus illis compositi sint. Sed congruunt cum ceteris, quae h̄ic apparuerunt.

Experimenta numero 23 cum vetustiorum ramorum cortice toto instituta sunt, 22 cum eodem juniorum ramorum. Discrimen h̄ic obtinuit quoddam, quod attinet ad vim in nervum glossopharyngeum et vagum; erat nempe uti 10 : 5. Quod uti perse jam parvum est, ita nullum fere esse mox apparabit, comparatione facta corticis hujus siccatai et recentis, nam pertinere inprimis videtur ad conditionis siccatae et recentis discrepantiā.

COMPARATIO CORTICIS RHAMNI FRANGULAE CUM
EPIDERMIDE SICCATI ET RECENTIS.

Erunt fortasse, qui mirentur, discrimen admitti posse inter corticem cum epidermide siccatum et recentem, postquam de singulis ejus stratis constitit, discrimen non dari. Sed observandum est, me stratis illis usum esse recens siccatis, cortice vero epidermide instructo ante annum vel longiore etiam

temporis intervallo siccato, quae quidem res non omni vi in actionem carere, quemadmodum a priori videri possit, ita a posteriori illud confirmatum fuit.

Discrimen, quod reperi, pertinet item ad vim in nervum glossopharyngeum et vagum, et certe majus est, quam quod pro fortuito haberetur. In viginti scilicet experimentis cortex siccatus bis modo nau-seam excitavit, nunquam vero vomitum; cortex contra recens, tredecies nauseam effecit, decies vomitum. Ratio igitur nauseae respectu est, uti 2 : 13, vomitus, uti 0 : 10.

Temporis angustia prohibuit, quominus, experimentis quoque institutis, compararem corticem cum epidermide recens siccatum et eundem jam dudum siccatum atque conservatum.

Atque his quidem praemissis, summa lubet deinceps notare consectaria, quibus ad quaestiones propo-sitas respondeamus.

Quaestio prima.

Num vis et actio corticis Rhamni frangulae ramorum vetustiorum differt a vi et actione corticis ramorum juniorum?

Responsum ad hanc quaestionem indicabit tabula proxime sequens, in qua, numeris adhibitis, veluti in conspectu ponitur vis et actio utriusque, de qua sermo est, corticis speciei, secundum effectus, quos habuit manifestos. In 83 scilicet experimentis cum vetustiorum ramorum, atque in 85 cum juniorum in-

stitutis observata sunt: in

	C. ram. vet.	C. ram. jun.	Discrimen.
Cephalalgia frontalis	= 27 : 27		= 0
Tinnitus aurium	= 7 : 14		= 7
Nausea	= 47 : 40		= 7
Vomitus	= 28 : 26		= 2
Calor in abdomine	= 12 : 10		= 2
Tormina ventris	= 59 : 42		= 17
Borborygmi	= 25 : 18		= 7
Alvus	{ tenax = 10 pulti similis = 20 tenuior = 34 tenuissima = 6	{ = 70 : 69 27 28 4	{ 10 = 1
Urina	{ colorata = 58 : 51 aucta = 10 : 9		{ = 7 = 1

Ex hac tabula patet, tam parvam fuisse effectuum manifestorum differentiam, ut, ratione habita diversae in diversis irritabilitatis, haud dubitem statuere: *mea experimenta nullum indicasse vis et actionis discrimen inter vetustiorum et juniorum ramorum cortices.*

Quaestio secunda.

Num vis et actio corticis Rhamni frangulae recentis differt a vi et actione corticis ejusdem siccata?

Ad hanc etiam quaestionem respondebo tabulam exhibendo, in qua manifesti utriusque corticis effектus veluti in conspectu ponuntur. Nimirum in 84 experimentis cum utraque corticis specie institutis,

observata sunt: in

	C. siccato.	C. recente.	Discrimen.
Cephalalgia frontalis	= 26 : 28		= 2
Tinnitus aurium	= 7 : 14		= 7
Nausea	= 40 : 47		= 7
Vomitus	= 26 : 28		= 2
Calor in abdomen	= 7 : 15		= 8
Tormina ventris	= 49 : 50		= 1
Borborygmi	= 23 : 22		= 1
Alvus	{ tenax = 11 pulti similis = 32 tenuior = 27 tenuissima = 3	{ 73 : 67 = 14 15 31 7	{ = 6
Urina	{ colorata = 53 : 56 aucta = 13 : 9		{ = 3 = 4

Ex 168 experimentis h̄c quoque, congruenter cum iis, quae supra adnotavimus, vix quicquam discriminis esse patet inter corticem recens siccatum et recentem. Quum autem manifestum observaverim discriminem, inter corticem cum epidermide ante longum temporis spatium siccatum et diu adeo conservatum atque corticem recentem, hoc statuo: *usum corticis, diu conservati, propter actionem minus vehementem in primis in ventriculum, multum praferendum esse usui corticis recentis.*

Quaestio tertia.

Num vis et actio corticis totius differt a vi et actione singulorum ipsius stratorum, scilicet externi purpurei, secundi viridis, interni flavi?

Ut ad hanc quaestionem responderi possit, primum definiendum videtur, quatenus singulis corticis stratis vis quaedam definita majori minorive cum certitudine tribui possit.

Quod ad corticem externum attinet, ratione habita 40 experimentorum supra memoratorum, haec ponere licet :

1) *vim ejus leviter tantum esse purgantem.* Nam nonnisi decies alvi dejectionem effecit, eamque in nonnullis casibus minimam.

2) *vim ejus diureticam non omnino negari posse.* Nam quindecies luculenter apparuit urinae secretio multum aucta, ter etiam verosimiliter aucta. Haec autem opinio confirmabatur mihi, quum in experimentis cum cortice cum epidermide institutis eadem vis quater certo apparuerit et quater apparuisse videatur; in nullo vero cum cortice secundo vel interno instituto experimento illud observatum fuerit.

3) *parum rhamno-xanthini cum continere, si cum ceteris corticibus conferas.* Nam post usum corticis hujus externi ex 40 casibus non nisi quater decies urina praeter modum colorata fuit.

Quod ad corticem secundum (viridem) attinet, ex 40 item experimentis haec statuo :

1) *corticem illum revera vim quandam habere purgantem, quamvis minorem quam quae cortici subsequenti inest.* Sane nonnisi vicies et novies luculenter ejus patuit actio in secretionem intestinalium, sed teneamus propter principium emeticum, cuius verosimiliter magna copia cortici inest, in sedecim

casibus potum fere continuo totum vomitu expulsum fuisse, itaque vel prorsus non, vel pro mimima tantem parte tractum intestinalem attigisse.

2) *eum vel nullam vel valde dubiam habere vim diureticam.* Nam numquam certo et nonnisi quater dubie observata fuit urinae secretio aucta.

3) Urina quum vicies et octies valde colorata visa sit, *inesse huic cortici, copiam rhamno-xanthini majorem patet quam in cortice externo.*

Quae cortici secundo tribui, haec etiam cortici interno (flavo), sed auctum in modum assignanda esse puto.

1) *Cortex hic vim habet valde purgantem, non nunquam drasticam.* Ex 43 experimentis, quae cum hoc cortice institui, 36 fortem in intestinalium secretionem observavi actionem, dum in nonnullis casibus potus vomitu expulsus in intestinalium tractum agere non potuerit, unde quid in alvum effecturus fuisset, statuere nequeo.

2) *Aequae minus ac cortex secundus, cortex, de quo hoc loco agimus, vim diureticam habet.* Nam in 43 experimentis secretionem urinae auctam non nisi sexies observavimus eamque dubiam.

3) Cum denique tricies et sexies urina valde colorata apparuerit, et quidem vel fusco vel laete flavo colore tineta, patet, *huic cortici multo majorem copiam inesse rhamno-xanthini quam utriusque praecedenti.*

Ratione habita igitur eorum, quae diversa cum diversis corticis stratis experimenta me docuerunt,

tertiae, quam posui, quaestioni, ita opinor, responderem mihi licet, ut statuam:

1) *vim et actionem corticis cum epidermide revera differre a vi et actione singulorum corticis stratorum; illius nimirum corticis cum epidermide, qui jam dudum siccatus atque conservatus fuit, non vero recens siccatus.* Etenim 23 experimenta cum cortice integro, diu conservato instituta mihi ostenderunt, multo mitius eum agere quam corticem secundum et internum. Catharsin nempe eo sollicitam non comitabantur tormina illa vehementia, quae post secundi corticis et interioris administrationem observata fuerunt, vix tenesmi quidam leviores; et quod attinet ad materiem per anum excretam, magis erat minusve pulti similis, non ut saepius post corticis secundi vel interioris usum, tenuissima atque aquosa.

Ultima illa differentia num pro parte tribui possit vi corticis externi adstringenti, quam multi adserunt, equidem affirmare, non ausim, quoniam ex experimentis meis vis illa proberi nequit. E sapore adstringenti eam conjectura augurari forsitan licet. Quae quamvis ita sint, non facio cum doctissimo BINSWANGER, aliisque usum corticis interioris prae cortice cum epidermide commendantibus. Hunc e contra propter mitiorem actionem illi praferendum esse statuo.

2) Diureticam, ut vidimus, vim cortici Rhamni frangulae cum epidermide inesse, alii ajunt, alii negant. Equidem cum prioribus facio. In 45 ex-

perimentis nempe cum hoc cortice institutis, quater urinae secretionis augmentum manifestum observavi, idque in iis casibus, in quibus exiguum modo vim in tractum intestinalem habuit. Quod in ceteris non apparuit vis, cum secretio membranae mucosae intestinalorum adiecta esset, vim illam deficere, nequaquam probare potest. In multis aliis scilicet conditionibus rationem illam quodammodo antagonisticam renum et intestinalum observamus.